

U. B. BERGEN
No. 180878

Kjære Kramer! Søndag 2^{de} Aug. 21

Ja tusend tak for Kari, - for brev og for pengene, - det
var jo for galt, at du skal sende mig Kr. 100, for end du ved,
hvordan billedet blir. - Ja Kari har du jo nu ogsaa
haat meget udlag med, - jeg tænkte maaske paa at komme
mig afsted i næste uge en tur og betalt heude, - jeg vidste
ikke, at Engel havde sendt express bud med Batten til Tom.
Du har jo betalt billedet og meget andet for heude, som du nu
maa føre paa regning. Ja Engel har vel skrevet, at Kari
kom idag, og om, at hun var begejstret over alt, hun
havde oplevet og havde faaet. Engel vilde, jeg skulde sætte
mig ned og skrive straks, men jeg har været saa frygtelig
plaget af asthmaen nu i en uke, at jeg maaske ikke at
skrive for nu i nat, - der gaar desuden først post i morgen.
Asthmaen blir værre og værre med mig nu. - Minster raader
mig paa at bruge „adrenalinen“, som jeg fik hos Brock Martins,
men doktor Bydal, som var her i gaar mener, den er ikke saa
farlig, - den hjælper, men fløjtigt - være for et par timer - og jeg tør
ikke bruge mere end et par sprøiter pr. døgn. En opkirk-
kelse i min elendighed har det været i denne uke, -
at vi har haft maleren Mons Dreivik her, - han
er en prægtigere mand end jeg havde tænkt mig, - og

han er ogsaa bleven en meget bedre kunstner, end han
var før, - han har virkelig arbejdet hardt paa sig selv;
han tegnede mig to gange, - to udmærkede tegninger, - han
var meget begejstret for Kalam's portræt, som jeg
ogsaa altid har syntes godt om. Han tegnede ogsaa
gaarden her fra to kanter. Vi tok en motorbaat-tur til

Berg en dag, da jeg var lidt bedre. - Breivik fik rent hjerte-
vark, tror jeg, da han fik se Bergs malerier, han sukket
hele tiden - "ja det kommer inkje an paa klobskap" - sa
han - jeg mindtes drine ord; - "eg skulde ynskja, eg kunde ha
maade slik" sa han. Breivik har tydelig haub godt af
sit udlandsophold, - han værdsatte ikke høit, det han
hadde gjort før, - det var nu han skulde bejgynde, - sa han.

Jeg fik dit brev med kopi af brev til St. Haugen, men jeg har
vært saa daarlig, at jeg ikke har orket at gaa did og tale
med ham, - og han har heller ikke kommet hid, - jeg skal
skrive straks, jeg har talt med ham. Vi hørte i dag, at den
güdelige mand, "med flekken" havde trukket sig lidt op, - idet
han havde forlangt 45 öre pr. liter af dig, - konen hans
fortalte det, - meieriet tar 40, men han syntes vel, han maatte
ha säre extra for at være melken hjem. Med huseyne til luns,
maa ved jeg intet ledigt til salg her i bygden, - men i Nordfjord
skal der være flere, men det blir lang transport, - jeg undres paa,
om du ikke skulde komme billigst til det med stauder verk eller

Dobbel pap og kryds finer med tölte raster - det blir ialtalt ^{da p.} billigst
transport, og du kunde kanske faa kjøbt stavn timer i skoen. ~~_____~~

Da vilde du spare en del transport paa det ogsaa
havde du den fordel at kunne bygge hurtig sliq, som du
selv fandt for godt og ikke vare afhængig af den størrelse,
et gammelt hus havde haft; - jeg tænker mig det slik, hvad
væggen angaar (i gennemsnit)

Dette blev jo det simpleste, men
det kan lade, det var bedst at
have en paneling mellem bord =



De to tykke lod-
rette streker skal
være paa paa
begge sider af
rasterne - mellem
rummene mellem
rasterne tænkes fyldt
med euer (ophakket)

klædningen af rasterne, eller ogsaa bruke en grov krydsfiner
for eksempel den saa kaldte forskalningsfiner som bruges
ved cementering, - den er ganske billig. Et saadant
hus vilde ogsaa være hurtigt at opføre og saaledes spare
arbejdstid, - som lidt til har været det dyreste ved bygning.

Men du vilde vel ikke finde det saa boreligt at have
vægge af krydsfiner istedenfor tømmerstokker, - men det blev
lige varmt som tømmer og kanske varmere, - jeg er tænkt at
gjøre min tilbygning til atelieret paa denne maade.
Jeg har et godt lidt tømmerhus i "Kikkerten" men manden,
som har ejet det, er endnu ikke død, - bor hos sine svigersøn,
men ønsker ikke, at det skal sælges, mens han lever. - De gamle
tømmerhus, som er ledige, er smaa eller daarlige, - og et hus af
nyt tømmer blir jo lige dyrt som en panelvæg eller krydsfiner

Det kunde ogsaa lade sig gjøre at kjöbe flere gamle læs
og tage det brugelige tømmer af hvert læs og sætte sam-
men, - det var paa den maaden, jeg gjorde det med
den stuen, som Dere laa i, - men det blev den
dyreste af alle byggningsmaader, - da der gaar
en masse arbejdstid med at vrake og valge
stokkene, - flere gange viste det sig, at en stok
maatte kasseres, efter at den var tilpasset og til-
bruggt. Saa den ene side, - og naar man skulde
bygge af stokken paa den anden side, var den helt eller
delvis raadden, og flere timers arbejde var spildt, -
og saa maatte der stadig bygges nye "naaver", da de to
læs ikke havde været lige store, - og saa var stokkerne
i det ene læs meget tykkere end stokkene i det andet
læs, og det maatte gjevnes og aftugges, - saa brugte man i gamle
dage at gjevne af den ene stok efter den andens ujevnheder, - derved
blev der, glis, naarder man stokken sammen af forskellige læs,
og saa maatte der lappes og "laskes" - eller bygges af laugs
uden stokken. Nu mi plær jeg dig. Du paa indskyldt min
skrift og stil, - jeg har anfaldet over mig mi, - saa jeg
maa slutte. Saa man jeg atter sige dig tak for alt. Haaber
Dere lever vel. Tak for telegram i anledning min födselsdag.
Kari fortæller om det, - her kom nemlig intet, - antagelig ligger
det paa Væsenden, - og da bör man intet gjøre ved saken, da Nilsen
er god at have (han er Sofies fætter). Ja lev da vel og lils hele fami-
lien hjerteligt. Bedste lilsen fra Kari og alle den hevsom Astrup

P. S.

Kære ven.

U. B. BERGEN
Ms. 180878

Ja netop som jeg skulde gaa i "postkassen" med brevet kom Nikolai Naungen og Anders (broderen) og skulde paa tur indover til Nordfjord. Nikolai kom op til mig, da han saa mig i springen og sa, at brødet var uantageligt. - (ja han sa det med adskillige "smirkler", som jeg springer over), - han naevnte at der var en del værdi i beite o. s. v. - jeg fulgte ham med til veien for om muligt at faa noget ud af hans brøder, som han "satte frem" som den, der ikke kunde gaa med paa tilbrødet, - imidlertid kom jeg til det resultat, at Anders var rimeligere, - men han turde vel intet sige for broderen, - der jo endnu er eieren - jeg sa da, at jeg troede, det var bedst, at han gik indom dig, naar han nu reiste tilbage til Østlandet, - saa der

kunde konferere mündtlig. — Nikolai mente det var bedst
jg skrev til dig; — jg forstaaer at Nikolai, da muligens
tænker at beholde parcellen selv, — og ¹⁹spurgte derfor, at jg
troede det var bedst, at brødrene sig imellem afgjorde
handelen, og saa fik Anders (som er böieligere) afgjøre det
med Kramer. En ting forstod jg imidlertid, at det er
meget om at gjøre for begge at faa noget mere peng
straks, — da Nikolai har haft store udgifter. Han udvante
at han maatte ud med ca. 1000 Kr. nu i høst — og han sa, at
om Dere var kommen i handel ^{nu i sommer}, vilde han forlangt 1000 i den
nærmeste fremtid, — resten kunde da godt have staaet indtil
viden nogle aar. Jg har talt med Foud om dit bud, og
han synes, du maa kunne faa det for den pris, — det er jo
altid vanskeligt her paa Jølster at faa en liden parcel, — da det
anses som skam at sælge af brøget. — jg havde givet 200.
Da jg ikke kunde faa mig en tomt nogen steder dengang jg byggede paa
Hjellebrust — men jg synes du vil tale med Anders for du tør mere. — Nu i dette
øjeblik fik jg dit telegram (samt et par andre) tusend tak da for dette og alt
andet. Og bedste hilsener til Eder alle — Din hustru Astrid